Aduerte tertio: Potissimum separat Gal. species febrium humoralium ex qualitate tacti caloris. Febris enim sanguinea mitiorem calorem representat, licet cum plurimo vapore: nam & morbi ex sanguine benigniores sunt reliquis. 2. præfagio. 46. ex vtraque bile calor est mordax: celerius & magis in flaua, tardius & minus in atra: in pituitosa autem
senti-

sentitur lenitas, sed per quædam interualla perci- Cap. io.
 pitur morsus flatus acris rumpētis bullam. Mirum
 est autem quosdam contra experimentū & apertū
 locum hic, & 3. caus. sympt. 2. asseuerare synochū
 esse acutiorem, & minus salubrē causo: sunt enim
 morbi ex sanguine omnium humoralium mitissi-
 mi. 2. prælag. 46. nō raro tamen perimit synochus
 propter locum amplum, internum, communem,
 & propter putridi humoris copiam summam.

SECTIO SEPTIMA.

Rimatur causas periodorū in febribus: ac primum causas cur
 aggregatur copiosus humor in vna parte. Secundo: § (Nam vt
 omnia.) Proponit exēplum propositæ doctrinæ in lippitudine.
 Tertio: in §. (Quod si aliquando) redit ad complendas causas
 periodorum in febribus. Quarto: in §. (Igitur necesse est) tra-
 dit causas temporum in accessione febrili. Quinto: §. (Febrū
 igitur) tradit causas erraticarum, & synochorum.

(.§. Sed quoniam.)

ADuerte primo: Quod hic ait synochū quan- Cap. ii.
 doq; vna accessione durare dies quatuor, quā-
 doq; septem, multi interpretantur, de non putrēte.
 Sed Galenus respondet de vtroque: de vtroque
 enim præcessit sermo. Nam synochus non putrēs

S 9. Therap.

9. Therap. 4. non excedit quartum diem, quin trā-
 sent in putridum; putrens item fere in quarto ter-
 minatur. 3. Crisium, 4. sed quandoque accedit ad
 septimum manēs adhuc synochus; post septimum
 autem vere biliosa est: ideo azar. eum Arabibus in
 synochis post septimum timent phlebotomiam:
 quia iam laborat cacochimia non synocho. Quod
 si Galen. 9. Therapeut. 3. etiam post septimum vi-
 ribus constantibus phlebotomat, nec Arabes ne-
 gant: tantum dicunt minus iam conuenire: quia
 bona pars sanguinis abiit in bilem. Quod autem
 hic nō meminerit sexti, causa non est, quia sextus
 non sit decretorius (nam in synochis decretorius
 est) sed explicat postremum terminum duratio-
 nis illorum.

Aduerte secundo: Quod ait Gal. si partes cor-
 poris fuerint æque potentes, durant omnes sanæ:
 intelligendū est, de æqualitate ad iustitiam. Proui-
 de enim ea inæqualitas naturalis membrorū ten-
 dit in conseruationem principalium: vt habeant
 quo se exonerent. Patet enim membranabilia ha-
 bere facultates robustiores & nobilibus: & interiora
 & interioribus. Licet enim interiora non sint ada-
 mantina, sed iidem affectibus obnoxia quibus ex-
 terna

Varium
 robur par-
 tiū utile.

Cas. II.

2. Therap.

2

terna

terna de attrabili quinto: multo turrarius laborant.
 Aduerte tertio: De obiecto expultrici hic ait
 esse alienum duplex vna in quantitate, altera qua-
 litate: paulo post videtur constituenetria, copiam,
 acrimonia, & calorem aut frigus: tertio autem de
 causis symptomatum. 2. agnoscit pro obiectis co-
 piam, qualitatem, & rem a toto genere præter natu-
 ram: Cum tamen 3. naturalium. 12. agnoscat mole,
 pondus, qualitatem mordentem. Dic: obiectum expul-
 tricis est offendens: & quia offensio in varijs membris a
 varijs causis prodit, varia affert de varijs. Nam de
 utero tertio naturalium numerantur moles, pondus,
 & acrimonia 3. autem de causis symptomatum in
 ventriculo vitium qualitate offendens, vel copia,
 vel toto genere præter naturam, ita vt alere nequeat.
 Hic numerat solam qualitatem & quantitatem:
 quoniam sumit nomen qualis latius, vt compre-
 hendat etiam ea quæ a toto genere sunt præter na-
 turam: quomodo artis. 93. inquit vitium humo-
 ris esse, vel in quantitate, vel a genere præter natu-
 ram idest in qualitate. Quod aut hic separat mor-
 dens a calido, non separat qualitate, sed effectum
 mouente expultricem: Alius enim effectus est
 mordentis alius calefacientis membrum.

Clister
 num ante
 phlegmo-
 miam.

Aduerte quarto: Num robur membri possit esse causa morbi quod Gal. hic asserit. Videtur enim ad robur sequi vehementiã operis, in qua sanitas consistit. Dic: si sanitas vna tantũ operatione vnus membri constaret, quo operatio esset vehemẽtior, sanitas esset perfectior: Sed quia sanitas requirit varias operationes non solum in varijs membris, sed etiã in vno: eo fit, vt sanitas requirat proportionẽ in vehemẽtia operationũ. Nam si tractrix ventriculi sit multo vehemẽtior quam coctrix, non bene cõficiuntur alimenta in ventriculo: & sequetur eorum corruptio. Sic si visio oculi discernit tenues vapores oculi, impedit accõmodam visionẽ exteriorum: & sequentur visa similia suffusis: Quare .i. de causis symp. 7. asseritur vna species læsæ actionis, immoderantia proprij operis. Nec obstat: quod definitur optima visio, quæ minima & à lóge discernit: quia perfectio cuiusvis operis dicit intensiõem, vel vehementiam eius non simpliciter, sed vsque ad terminum conuenientem speciei operis.

(.s. Nam vt omnia.)

Proponit exemplum doctrinæ propositæ in lippitudine.

Aduer-

Aduerte primo: Refert Gale. quandoq; curaf-
 se se dolores oculorum cum phlebotomia sine
 clisteri: vsus tamen vulgaris non est contēnendus.
 Nam 9. Therap. 5. præcipit in synocho, vt si præces-
 sit cruditas cessetur a phlebotomia, vsq; quo coqua-
 tur alimentum & descendat. Et cap. 4. ob eandem
 causam distulit phlebotomiam per dies duos. Et 8.
 Therap. 5. in corruptione alimenti non cōcedit cli-
 sterem, nisi post quā cib⁹ sentitur in intestinis cras-
 sis: Expectat enim per moram emendationē, neq;
 tunc in clisteri addit sal, ne acceleret exitum. Vnde
 videtur rarissime posse concedi clisterem nisi ho-
 mini ieiuno, nec phlebotomiā, nisi peracta coctio-
 ne ventriculi & excrementis expulsis: Quod ma-
 xime cōmendauit Zoat, lib. 1. tract. 8. cap. 18. testifi-
 cās dāna maxima expectāda perpetuo ex misso san-
 guine antequā vēter cū vasis primis emolliatur. Et
 hyp. 1. acut. 45. ne rapiātur cruda ex primis vasis ad
 corpus, sūme etiā cōmendāte Auer. 7. col. 1. Acti⁹
 vero addit lib. 12. cap. 23. si cib⁹ in vētriculo cōtine-
 tur, in necessitate phlebotomiæ vomat, & secetur
 vena. Quod vero scribitur prima quarti, cum phle-
 botomaueris non indige bis clisteri, intelligēdum
 est de acribus: ne iungātur duæ euacuationes in die

Clister
 num ante
 phleboto-
 miam.

vna contra præceptū quarta primi. Num autē ini-
 tio morborum, & ante syrupos appetentes conue-
 niāt lenientia per os sumpta, determinatū est in dif-
 ficultate de tempore purgandi in febribus. Num
 etiam post phlebotomiam cōferat clyster: Auicenna
 præcipit cap. de pleuritide, & de curatione febrium
 in vniuersali, quia phlebotomia siccāt aluum. Sed
 Galen. non recipit, sed expectandum esse ait, num
 alius sponte deiciat. *79. q. 11. morbi*
 : *pp* Aduerte secundo: Curationem dolentium oculo-
 rum variam tradit Hippocrates: videlicet conies-
 tante Gale. memoria gratiā vt postea discutetur.
 Doctrina enim concūctās variā genera remediorū
 in vno morbo, inutilis est: nisi explicentur concur-
 sus symptomatum ad quod vis remediū iuxta em-
 pyricos, vel indicationes à dispositione variā affectū
 iuxta rationales. Gal. ergo quinque dispositiōes par-
 ticularēs numerat in oculo dolēte. Prima: ex influ-
 xu acris humoris, quod agnoscitur per acrem do-
 lorem, & lachrymas per quædam interualla infe-
 stantia, & paulo post remittentia: In qua commo-
 disime adhibetur balmum, si modo nec in corpo-
 re, nec in capite adest plenitudo: saltem non adest
 in corpore. Secunda dispositio: Vbi dolor est diu-
 turnus,

tutius, & oculi tument oratio sanguine, fluxio aut
 & plenitudo in totū cessarūt; Quo tēpore curat vi-
 no inero potest subsequēti sōno. Actius aut lib 7o d
 cap 7o eligit vitūm in astringēs, manus quā solebat
 dilutū cum calida, videlicet post exigū obsonium
 dormituro. Tertia dispositio: Vbi dubitatur de ple-
 nitudine, competit fomentū ex balneis adhibita per
 spongia, vel bombacē, vel duplatos linteos, aut fa-
 culus ex camomilla & feno græco, & altea, additis
 si tinetur fluxio rosis. Talia em̄ de causa dolorifica
 in solo oculo contingunt, suffibunt ad sanationē
 si vero aliunde fluit, utilia sunt, quia statim alle-
 uiant, & quia faciunt nos certos de plenitudine &
 necessitate euacuationis. De vsu aut fomentorū ad
 indagandā plenitudinem corporis, Galeu & magis
 tralib 2. acuto 2. condēnant eos qui temere vacuāt,
 ante tēta fomenta. Cōtra Alexādrinus 16. epi. sect
 7. quarto, vocat cōsuetudinē Hippo. incipere a lo-
 calib⁹ ppter timorē suo tēpore ad magna remedia:
 Nostro tēpore si per alia possum⁹ cōiectare statū cor-
 poris, nō raro sunt periculosa fomenta. Maximē du-
 ratia. Nam dolētibus oculis. 4. local. 2. si dolor me-
 dioctis est, nō cōcedit imponi, nisi semel aut bis in
 die, videlicet vsq; quo fomentū tepescat, nō reiterari.

bono)

S iij

Quar-

Quarta dispositio: Vbi fomentum indicat plenitudinem omnium humorum, vel solius sanguinis, phlebotomia. Quinta: Vbi per fomentum agnoscitur cacochimia, purgatio. Septimo aut Aph. 47. docetur post merum & balneum phlebotomia: Que sententia ceu spuria merito refellitur a Galeno ibidem, recepta superiore tradita. 6. Aphor. 31.

Aduerte quarto: Quod Galenus refert causam continuitatis febris ad prolixitatem accessionum, non videtur convenire cum causa tradita supra cap. 1. ubi refert causam ad vasa exigua ad que mandatur humor in continuis, cum in intermittente mandatur ad carnes. Dicunt quidam hic putant tradi a Galeno causam non continuarum, sed intermittentium non desinentium ad integritatem: Verum cum supra cap. 1. definerit continuas, quod non redeunt ad integritatem: satius est opinari, non committi tam brevis æquivocationem: maxime quia nullam aliam causam refert Galenus earum, que veræ continuæ sunt. Dic ergo: supra definitas esse continuas per causam frequentem: hic vero per evidens signum non intermittendi, fere autem in idem recidunt nam quando natura mandat extra vasa, rarum est quod intermittat febris.

(Quod si aliquando.)

Reddit ad complendas causas periodorum in febribus.

ADuerte primo: Causæ rigoris & periodorum in febribus; licet plerisque omnibus receptissimæ, habent tamen validissimas cõtra se rationes, quarum plurimæ referentur. Quod enim colligit seruari proportionem in circuitu accessionum, eod quod par excrementum irritans expultricem aceruat in pari tempore manente alimento pari, habet primam cõtradictionem: Quod accessio tertianæ sæpius conseruat eandem moram accessiõis siue æger alatur carnib⁹, siue ptisana: siue purgetur, siue non purgetur. Secũda dubitatio: Quia in exemplo Galeni, nec in deiectione, nec in vrina, apparet illa perpetuitas obseruatæ horæ. Tertia: Oporteret declinante tertiana accessiones inuadere per quartum aut quintum: quoniam copia bilis pristina requirit tunc longius tempus ad aceruationẽ. Quarta: Humor qui expellitur in febribus proportionalibus post primam inuasionem nõ gignitur in tempore interualli, sed in tempore antecedente morbũ præerat inuasis. Quinta: Procedente tertiana facultas in mandante imbecillior est: alimentũ exhibitũ

Contra
causas pe-
riodorũ
vulgares.

copio-

copiosius, & tamen periodi tertianæ non mutantur.
 Sexta: Siue mandetur materia accessionis, manda-
 tur omne noxiū irritans: siue trahatur ad focū, tra-
 hitur quod tenuius est & mobilius: ergo non debet
 semper seruari idem typus: cum humor aceruatus
 sit vari⁹: nec est verosimile, bilē tractā a foco pituitæ
 subito verti in pituitā a mēbro recipiēte. Septima:
 Tam membrum mandans quam suscipiens potest
 esse magnum aut paruum: & in membro magno
 multa copia pituitæ seruatur citra putredinem, nō
 in paruo: ergo biliosa febris non semper procedit
 tertiano typo. Octaua: Repetitio plurimarum affe-
 ctionum intermittentium pendet ex sola agitatio-
 ne humoris vbiunque retineatur: agitato enim
 humore, licet non expulso, nec resoluta propter
 cōmunicatum præuū vaporem membris, sequū-
 tur symptomata præfocationis, diliqui, cōuulsio-
 nis, rigoris, manēte semper humore in foco, per in-
 terualla agitato. Apparet in inflammationibus om-
 nibus internis & externis: quia etiā in declinatio-
 ne quando iam cessauit in totū fluxus, certo typo
 exacerbantur. Apparet in epylepticis, qui quādoq;
 bētiēs in die infestantur accessionibus, in quibus dif-
 fectis apparet intra caluariā extra vasa, paucissima

velaqua, vel humor perniciosus, per intervalla agi-
 tatus. In prefocatis similiter copia seminis, vel me-
 sum corruptorum in vasis seminalibus. non fluit
 a toto in quavis accessione, cum quandoque creber-
 rime repetat in die, quandoque interpollet annis.
 Nona: Materia intermittentium quod non fluat a
 vasis in quavis accessione argumento est: quod vri-
 na in talibus est bona: & quartana continua est rarif-
 sima, intermittens autem frequens: Quod videtur
 accidere, quia propter malitiam atrabilis extra vasa
 acervatur non intra. Decima: In tertiana non læ-
 thali sæpe prauissima bilis excernitur quæ a vasis
 nõ nisi læthaliter mandatur. XI: Bilis tractu acces-
 sionũ redditur multo crassior & frigidior: non ergo
 accedit nouabilis, sed præ existens multis feruoribus
 absorpta parte calidiore, & tenuiore frigoscit, &
 crassescit. XII: Diuturnæ accessiones continent
 vacationes oēs vasorũ, & probam & malã victus
 rationem: non continetur ergo antecedens illarũ mate-
 ria in vasis. In initio autem illarũ quando humor nu-
 per expulsus est nondum imbibitus in foco, sæpe sanat
 vacuatio: quia recurrit humor ad vasa, sicut ex par-
 te inflàmata. XIII: Male videtur supponere mada-
 ri in rigore a vasis ad musculos humorẽ mordentem:

cum.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

cum experimenta monstrét quod mandatur magis é contrario humor, vel vapor ad viscera: nam exteriora frigent, vrinæ albet, mandata ad viscera: difficultas respirationis, & sitis vrgent: vomitus & deiectio biliosa sunt. Maxime cum ea secretio mixtorû in vasis sit difficillima, & quæ tam breui fieri nequeat. XIII: Si causa expulsionis à vasis est copia irritans, nulla tertiana duplex erit, quæ non sit multo deterior simplici: & omnis simplex à multo humore pendens fiet dupla: cõtra experientiam. XV: Si motus humor supra membra sententia rigore efficit, siue calidus, siue frigidus, sicut externus calor & frigus, cur à pituita non sit rigor notabilis? si à frigore continentis nudo homine maximº est. XVI: Si causa rigoris esset effusio bilis extra vasa, maxime funditur in sudore cretico, vomitu, fluxu, ictericia: in quibus, vel nunquã vel rarissimè accidit rigor, sed semper initio accessionum. Maxime, quia bilis crassitie sua nõ ita penetrat membra, sed vapor eius motus ab innato calore. XVII: Si flueret in quavis accessione ad partem inflammata, cum inflammatio sit extra vasa, oporteret vt rigerent in quouis periodo ophthalmiæ, & pleuritidis. XVIII: Apparet esse ex fugabilis

bilis introrsum rigorem illum: quia alius illis soluitur sicut & timentibus. XIX: Ad quamcunque partem fluit humor symptomata adsunt manifesta recipientis membri: calor, & tumor, & dolor: quæ nõ apparét. in periodicis febribus. XX: Quod natura in magno interuallo mésiũ separet, & expellat a vasis bilem noxiam vel sincerã vel superflua, probabile est: Quod vero quouis biduo separetur, et excernatur a commixtis humoribus tribus, valde improbabile. XXI: Quo modo est verosimile in toto anno nulla obseruata victus ratione tantã solũ gigni bilis copiam quantam in biduo iam tertianario obseruantis victus rationem valde tenuem & bili oppositum. XXII: Sæpe quartana fit tertiana, & sanatur: sæpe etiam periodi mutantur in febribus non facta mutatione in humore: quia non est verosimile melancholiam quartanæ verti in bilem: sæpe etiam manente periodo mutatur natura morbi, & curatio: vt in tertiana requirete calida, & in quartana requirente frigida: igitur periodi non tantũ pendent a varia natura humoris morbifici, sed a natura tarde vel velociter aggrediente humorem morbi. Nec oppositum ostendunt rationes Galeni. Prima: Inflammationes externæ hora
perio-